

平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 YKT株式会社

コード番号 2693 URL <http://www.ykt.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 市岡 通

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長

(氏名) 前田 永司

TEL 03-3467-1251

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	6,667	24.3	91	—	112	—	39	—
25年12月期第3四半期	5,365	△5.6	△192	—	△187	—	△138	—

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 47百万円 (—%) 25年12月期第3四半期 △123百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	3.33	3.32
25年12月期第3四半期	△11.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第3四半期	7,946	5,366	67.5	451.51
25年12月期	8,111	5,379	66.3	452.55

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 5,362百万円 25年12月期 5,375百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,800	24.0	80	—	100	—	100	—	8.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期3Q	11,888,740 株	25年12月期	11,888,740 株
② 期末自己株式数	26年12月期3Q	11,197 株	25年12月期	11,009 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期3Q	11,877,623 株	25年12月期3Q	11,877,931 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績はさまざまな要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。上記の業績予想に関する事項は【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税により景気の下振れ懸念がありましたが、政府の各種経済政策、円安効果等により輸出関連企業を中心に企業収益が改善し、企業の設備投資の増加も見られ、景気は回復基調に推移しました。

当社グループの主要販売先である電機・機械・自動車等の製造業においても、海外ではスマートフォン向けの需要が回復したほか、国内では自動車向けの設備投資需要が堅調に推移しました。このような環境のもと、当社グループの業績は工具研削盤等の工作機械や非接触3次元測定機を中心とした測定機器の輸入販売が伸長した結果、連結売上高は66億6千7百万円（前年同期比24.3%増）となりました。損益面では売上高が増加した結果、営業利益9千1百万円（前年同期は1億9千2百万円の営業損失）、経常利益1億1千2百万円（前年同期は1億8千7百万円の経常損失）、四半期純利益3千9百万円（前年同期は1億3千8百万円の四半期純損失）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

（電子機器及び工作機械等）

電子部品実装機を中心とした電子機器ではスマートフォン向けの設備投資需要が回復傾向にありました。また、工具研削盤等の工作機械、非接触3次元測定機等の測定機器の国内需要が拡大した結果、当セグメントの売上高は63億8千2百万円（前年同期比26.3%増）、営業利益は9千2百万円（前年同期は1億9千5百万円の営業損失）となりました。

（光電子装置）

光電子装置の販売は、光通信及びレーザー装置の販売が減少したことにより、当セグメントの売上高は3億9百万円（前年同期比2.4%減）、営業損失1百万円（前年同期は2百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結累計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ2.0%減少し79億4千6百万円となりました。これは主として売上高の増加により、受取手形及び売掛金が8億9百万円増加しましたが、現金及び預金等が減少したことなどによるものです。

（負債）

負債合計は、前連結会計年度末に比べ5.6%減少し25億7千9百万円となりました。これは主として前受金（流動負債その他）の減少及び社債の償還等により負債合計額が1億5千2百万円減少したことによるものです。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ0.2%減少し53億6千6百万円となりました。これは主として当期純利益が3千9百万円となりましたが、剰余金の配当額5千9百万円により利益剰余金が1千9百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想（通期）に関しましては、平成26年2月14日付「平成25年12月期 決算短信」の発表から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,332,116	1,728,546
受取手形及び売掛金	740,040	1,549,247
商品	1,035,897	975,082
その他	417,375	232,799
貸倒引当金	△671	△1,391
流動資産合計	4,524,759	4,484,283
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	447,031	429,690
土地	1,657,243	1,657,243
その他(純額)	59,703	45,428
有形固定資産合計	2,163,978	2,132,362
無形固定資産		
その他	17,490	14,049
無形固定資産合計	17,490	14,049
投資その他の資産		
投資有価証券	162,146	175,089
投資不動産(純額)	705,334	696,269
差入保証金	316,154	314,155
その他	221,538	130,179
投資その他の資産合計	1,405,173	1,315,694
固定資産合計	3,586,642	3,462,105
資産合計	8,111,402	7,946,389

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	568,331	850,838
1年内返済予定の長期借入金	515,146	454,406
1年内償還予定の社債	72,000	-
未払法人税等	25,247	16,421
賞与引当金	-	33,600
役員賞与引当金	-	6,000
その他	837,830	361,590
流動負債合計	2,018,555	1,722,856
固定負債		
長期借入金	494,068	631,348
退職給付引当金	197,348	209,725
その他	22,050	15,468
固定負債合計	713,466	856,542
負債合計	2,732,022	2,579,398
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,709	1,385,709
資本剰余金	1,997,995	1,997,995
利益剰余金	1,937,499	1,917,636
自己株式	△3,224	△3,253
株主資本合計	5,317,980	5,298,088
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,904	30,235
繰延ヘッジ損益	4,756	404
為替換算調整勘定	30,628	34,154
その他の包括利益累計額合計	57,290	64,793
新株予約権	4,108	4,108
純資産合計	5,379,379	5,366,991
負債純資産合計	8,111,402	7,946,389

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	5,365,554	6,667,190
売上原価	4,302,306	5,302,710
売上総利益	1,063,247	1,364,479
販売費及び一般管理費	1,256,034	1,272,796
営業利益又は営業損失(△)	△192,786	91,683
営業外収益		
受取利息	5,551	5,588
受取配当金	2,872	3,561
仕入割引	8,992	10,933
不動産賃貸料	25,353	25,353
その他	1,682	4,229
営業外収益合計	44,452	49,665
営業外費用		
支払利息	16,099	10,118
不動産賃貸費用	12,801	12,072
その他	10,141	6,526
営業外費用合計	39,041	28,716
経常利益又は経常損失(△)	△187,376	112,631
特別利益		
固定資産売却益	-	718
特別利益合計	-	718
特別損失		
固定資産除却損	-	254
特別損失合計	-	254
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△187,376	113,095
法人税、住民税及び事業税	5,491	15,962
法人税等調整額	△54,389	57,606
法人税等合計	△48,897	73,569
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△138,478	39,525
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△138,478	39,525

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△138,478	39,525
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,849	8,330
繰延ヘッジ損益	△13,890	△4,352
為替換算調整勘定	18,317	3,525
その他の包括利益合計	15,276	7,503
四半期包括利益	△123,202	47,029
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△123,202	47,029

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	5,053,419	312,135	5,365,554	—	5,365,554
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	4,600	4,600	△4,600	—
計	5,053,419	316,735	5,370,154	△4,600	5,365,554
セグメント利益又は損失 (△)	△195,080	2,201	△192,879	92	△192,786

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額にはセグメント間取引消去92千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	6,382,112	285,078	6,667,190	—	6,667,190
セグメント間の内部 売上高又は振替高	50	24,052	24,102	△24,102	—
計	6,382,162	309,130	6,691,292	△24,102	6,667,190
セグメント利益又は損失 (△)	92,752	△1,400	91,352	331	91,683

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額にはセグメント間取引消去331千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。